П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 25 февраля 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Больбот И.В.,

при секретаре Мазний С.И., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуевой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Поедаловой Т.С., представившей удостоверение № 521 и ордер № 95 от 31 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка на иждивении, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, судимого:

- 23 марта 2017 года Благовещенским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

содержащегося под стражей с 5 мая 2017 года до 3 апреля 2018 года, с 29 января 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

28 марта 2017 года около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, являясь потребителем наркотических средств опийной группы и достоверно зная о том, что его знакомый – Б. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) совместно с лицами цыганской национальности занимается незаконным сбытом наркотического средства - героина, на территории г.Благовещенска Амурской области, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - героин, без цели сбыта.

Так, 28 марта 2017 года около 11 часов 30 минут ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, позвонил на мобильный телефон Б. и попросил последнего продать ему (ФИО1) героин на сумму 8000 рублей. Б. на просьбу ФИО1 ответил согласием и пояснил, что необходимо проехать к его (Б.) месту проживания по адресу: 

<

...>, после чего они вместе проедут к месту, в котором лица цыганской национальности спрячут «закладку», то есть упаковку с наркотическим средством.

28 марта 2017 года около 11 часов 35 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина, находясь по месту своего жительства, позвонил на мобильный телефон своего знакомого ИЧ и попросил довезти его на своём автомобиле до места проживания Б., при этом не ставя ИЧ в известность о своих преступных намерениях. ИЧ на просьбу ФИО1 ответил согласием, после чего приехал к месту проживания ФИО1 на своём автомобиле.

28 марта 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 35 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина, проехал от дома № 45/1 по ул.Студенческая г.Благовещенска Амурской области до дома № 44 по ул.Трудовая г.Благовещенска Амурской области на автомобиле под управлением ИЧ, не осведомлённого о преступном характере совершаемых ФИО1 действий. В ходе поездки ФИО1 попросил ИЧ остановиться около одного из банкоматов, расположенных на территории г.Благовещенска Амурской области и перевёл на банковскую карту лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в счёт оплаты за приобретаемый героин деньги в сумме 8000 рублей.

28 марта 2017 года около 12 часов 35 минут ФИО1 на автомобиле под управлением ИЧ приехал к дому № 44 по ул.Трудовая г.Благовещенска Амурской области, где в салон автомобиля сел Б. и уведомил ФИО1, что «закладка» с героином спрятана лицами цыганской национальности в мусорной коробке, находящейся в комнате с банкоматами в магазине-супермаркете «Авоська», расположенном по адресу: 

<

...>. Продолжая действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина, ФИО1 попросил ИЧ довезти его и Б. до указанного магазина-супермаркета «Авоська», при этом не ставя ИЧ в известность о преступном характере совершаемых им действий. ИЧ на просьбу ФИО1 ответил согласием.

28 марта 2017 года около 12 часов 40 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина, на автомобиле под управлением ИЧ подъехал к магазину - супермаркету «Авоська», расположенному по адресу: 

<

...>, где вышел из автомобиля и прошёл в помещение с банкоматами, расположенное за входной дверью указанного магазина, где увидел спрятанную в коробке для мусора «закладку» - пачку из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней двумя свёртками, содержащими вещество, являющееся, смесью, в состав которой входят наркотические средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,80 грамма, что относится к значительному размеру наркотического средства, после чего в это же время, желая довести до конца умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в указанном помещении с банкоматами в здании магазина - супермаркета «Авоська», осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, взял указанную пачку из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней двумя свёртками, содержащими смесь, в состав которой входят наркотические средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,80 грамма, то есть тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство в значительном размере. 

После этого, в это же время, находясь в этом же месте ФИО1, продолжая действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, положил пачку из-под сигарет «Winston» с незаконно приобретённой им смесью, в состав которой входят наркотические средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,80 грамма, в карман надетой на нём одежды, тем самым начав незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере, после чего вышел из магазина. Впоследствии в этот же день часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нём наркотического средства ФИО1 употребил путём введения инъекции, а оставшуюся часть общей массой 0,80 грамма хранил при себе без цели сбыта до 14 часов 40 минут 28 марта 2017 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

28 марта 2017 года в 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками полиции на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда дома № 45/1 по ул.Студенческая г.Благовещенска Амурской области, в кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены два свёртка с веществом, являющимся, смесью, в состав которой входят наркотические средства 3- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,80 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотического средства, и которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,80 грамма, что относится к значительному размеру,

Кроме того, ФИО1 покушался на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

21 апреля 2017 года около 13 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, являясь потребителем наркотических средств опийной группы и достоверно зная о том, что его знакомый – Б. (в отношении которого уголовно дело выделено в отдельное производство) совместно с лицами цыганской национальности занимается незаконным сбытом наркотического средства - героина, на территории г.Благовещенска Амурской области, решил незаконно приобрести наркотическое средство - героин, без цели сбыта.

Так, 21 апреля 2017 года около 13 часов 20 минут ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - героина, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, позвонил на мобильный телефон Б. и попросил последнего продать ему (ФИО1) героин на сумму 8000 рублей. Б. на просьбу ФИО1 ответил согласием и пояснил, что ему необходимо проехать в район г.Благовещенска Амурской области, имеющий неофициальное название «КПП», после чего они вместе проедут к месту, в котором лица цыганской национальности спрячут «закладку», то есть упаковку с наркотическим средством.

21 апреля 2017 года около 13 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - героина, находясь по месту своего жительства, позвонил на мобильный телефон своего знакомого ЕВ и попросил довезти его (ФИО1) на своём автомобиле до района г.Благовещенска Амурской области, имеющего неофициальное название «КПП», при этом не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях. ЕВ на просьбу ФИО1 ответил согласием, после чего приехал к месту проживания ФИО1 на своём автомобиле марки «Toyota Cresta», государственный регистрационный знак ***.

21 апреля 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - героина, находясь около дома № 45/1 по ул.Студенческая г.Благовещенска Амурской области, сел в салон автомобиля под управлением ЕВ, не осведомлённого о преступном характере совершаемых им действий, после чего начал движение на указанном автомобиле в сторону района г.Благовещенска Амурской области, имеющего неофициальное название «КПП». В ходе поездки ФИО1 попросил ЕВ остановиться около одного из банкоматов, расположенных на территории г.Благовещенска Амурской области и перевёл на банковскую карту лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в счёт оплаты за приобретаемый героин деньги в сумме 8000 рублей, при этом не ставя ЕВ в известность о преступном характере совершаемых им действий. В это же время на мобильный телефон ФИО1 позвонил Б. и сказал, что им необходимо встретиться около торгового центра «Реал», расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего проследования к месту нахождения «закладки» с героином.

21 апреля 2017 года около 16 часов 20 минут ФИО1 на автомобиле марки «Toyota Cresta», под управлением ЕВ приехал к торговому центру «Реал», расположенному по адресу: 

<

...>, где в салон автомобиля сел Б., который в это же время уведомил ФИО1, что для получения последним «закладки» с героином им необходимо проехать в район улиц Зейская и ФИО2 г.Благовещенска Амурской области. Продолжая действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - героина, ФИО1 попросил ЕВ довезти его и Б. до указанного места, при этом не ставя ЕВ в известность о преступном характере совершаемых им действий. ЕВ на просьбу ФИО1 ответил согласием.

21 апреля 2017 года около 16 часов 33 минут Б., находясь вместе со ФИО1 в автомобиле марки «Toyota Cresta» под управлением ЕВ, проезжая в районе улиц ФИО2 и Зейской г.Благовещенска Амурской области, получил на свой мобильный телефон сообщение от лиц цыганской национальности о том, что «закладка» с героином спрятана в мусорной урне, находящейся около входа в магазин «Парус», расположенный по адресу: 

<

...>, о чём сообщил ФИО1, который, продолжая действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - героина, попросил ЕВ проехать к указанному адресу, при этом не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях. ЕВ на просьбу ФИО1 ответил согласием, после чего проехал к указанному магазину.

21 апреля 2017 года около 16 часов 38 минут ФИО1, находясь около магазина «Парус», расположенного по адресу: 

<

...>, вышел из автомобиля и, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, подошёл к мусорной урне, находящейся около входа в указанный магазин и осмотрел её с целью забрать из неё «закладку» с героином и тем самым незаконно приобрести наркотическое средство, однако не довёл свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 36 минут указанная «закладка», содержащая вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,23 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотического средства, была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно пытался приобрести без цели сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,23 грамма, что относится к значительному размеру, однако не довёл свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

03 мая 2017 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в здании Благовещенской городской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, являясь потребителем наркотических средств опийной группы и достоверно зная о том, что его знакомый – Б. (в отношении которого уголовное дело выделено в отделтное производство) совместно с лицами цыганской национальности занимается незаконным сбытом наркотического средства - героина, на территории г.Благовещенска Амурской области, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - героин, без цели сбыта.

Так, 03 мая 2017 года около 10 часов 00 минут ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, находясь в здании Благовещенской городской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, позвонил на мобильный телефон Б. и попросил последнего продать ему (ФИО1) героин на сумму 7900 рублей. Б. на просьбу ФИО1 ответил согласием и пояснил последнему, что ему необходимо проехать к месту проживания Б. по адресу: 

<

...>, после чего они вместе проедут к месту, в котором лица цыганской национальности спрячут «закладку», то есть упаковку с наркотическим средством. В ответ на это ФИО1 пояснил, что не может надолго покинуть помещение больницы и передаст свою банковскую карту Б. вместе со знакомым - КН для того, чтобы Б. самостоятельно оплатил приобретаемый героин принадлежащими ФИО1 деньгами, забрал «закладку» и привёз её ФИО1

03 мая 2017 года около 10 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в здании Благовещенской городской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, позвонил на мобильный телефон своего знакомого КН и попросил последнего отвезти и передать Б. его (ФИО1) банковскую карту, при этом не ставя КН в известность о своих преступных намерениях. КН на просьбу ФИО1 ответил согласием и около 12 часов 00 минут того же дня приехал к зданию больницы по вышеуказанному адресу на автомобиле марки «Toyota Cresta», государственный регистрационный знак ***.

03 мая 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь около здания Благовещенской городской клийической больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, передал КН банковскую карту и попросил последнего проехать к адресу: 

<

...>, где передать данную карту Б., после чего отвезти последнего к тому месту, которое укажет сам АА КН, не осведомлённый о преступном характере совершаемых ФИО1 действий, с просьбой последнего согласился.

03 мая 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут КН, выполняя просьбу ФИО1 и не будучи осведомлённым о преступных намерениях последнего, на автомобиле марки «Toyota Cresta», государственный регистрационный знак ***, проехал к дому № 44 по ул.Трудовая г.Благовещенска Амурской области, где передал банковскую карту ФИО1 Б., после чего вместе с последним по его указанию проехал к одному из банкоматов, расположенных на территории г.Благовещенска Амурской области, где Б. перевёл на банковскую карту лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в счёт оплаты за приобретаемый ФИО1 героин деньги в сумме 7900 рублей, при этом не ставя КН в известность о преступном характере совершаемых ФИО1 действий. Продолжая выполнять просьбу ФИО1 и не будучи осведомлённым о преступных намерениях последнего, КН на автомобиле вместе с Б. и по указанию последнего проехал к зданию магазина «У Михалыча», расположенного по адресу: 

<

...>, где Б. в мусорной урне, находящейся около входа в указанный магазин, взял «закладку» с героином, незаконно приобретённым ФИО1, после чего, продолжая выполнять просьбу ФИО1 и не будучи осведомлённым о преступных намерениях последнего, КН на автомобиле вместе с Б. и по указанию последнего проехал от здания магазина к Благовещенской городской клинической больнице, расположенной по адресу: 

<

...>.

03 мая 2017 года около 13 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, и находясь около здания Благовещенской городской клинической больницы, сел в салон автомобиля марки «Toyota Cresta», государственный регистрационный знак ***, после чего, желая сохранить в тайне от окружающих свои преступные действия, попросил находящегося за рулём указанного автомобиля КН проехать в безлюдное место в районе перекрёстка улиц Амурской и Больничной г.Благовещенска. КН, не осведомлённый о преступном характере совершаемых ФИО1 действий, с предложением последнего согласился и проехал в район пересечения указанных улиц.

03 мая 2017 года около 13 часов 13 минут ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, находясь в указанном автомобиле, припаркованном на пересечении улиц Амурской и Больничной г.Благовещенска Амурской области, взял у находящегося в этом же автомобиле Б. два свёртка, содержащих вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,26 грамма, то есть тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство в значительном размере. Находясь в этом же автомобиле, ФИО1 часть незаконно приобретённого им наркотического средства употребил путём введения инъекции, а оставшуюся часть общей массой 1,26 грамма поместил в карман надетой на нём одежды и незаконно хранил до 13 часов 45 минут 03 мая 2017 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

03 мая 2017 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции в здании Благовещенской городской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, на полу около ФИО1 были обнаружены два свёртка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,26 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотического средства, и которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,26 грамма, что относится к значительному размеру,

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии защитника и после его консультации ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Поедалова Т.С. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуева И.Н. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит указанные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, с обвинением в которых согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,80 грамма) 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (по факту приобретения и хранение без цели сбыта наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,26 грамма).

Кроме того, органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы - по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ исключила из обвинения, предъявленного подсудимому по данному факту обвинение в покушении на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, как излишне вмененное, ссылаясь на неоконченный характер действий подсудимого, переквалифицировав его действия на ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Мотивированное изменение государственным обвинителем обвинения в сторону улучшения положения подсудимого является в силу ст. 246 УПК РФ обязательным для суда.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя об изменении квалификации действий подсудимого, поскольку указанная позиция надлежащим образом мотивированна и обоснована, а переквалификация действий подсудимого не требует исследования доказательств по уголовному делу.

С учетом позиции государственного обвинителя, требований ч. 1 ст. 15 УПК РФ о том, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, и покушения на преступление, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в ***.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 259 от 13 августа 2018 года ФИО1 ***. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, состояние его здоровья, наличие детей у виновного, а также в качестве явок с повинной по всем фактам признает сведения о его незаконных действиях в отношении наркотических средств, сообщённые ФИО1 при даче им объяснения от 28 марта 2017 года, при осмотре места происшествия от 3 мая 2017 год, также при допросе в качестве подозреваемого от 27 июля 2018 года, ранее не известные органам предварительного следствия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого (наличие судимости), принимая во внимание, что преступления и покушение на преступление ФИО1 совершены в период испытательного срока, назначенного приговором суда за совершение тяжкого преступления, в целях исправления подсудимого суд назначает ФИО1 за совершенные им преступления и покушение на преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет справедливым, соразмерным за содеянное им, более мягкий вид наказание не обеспечит достижение его целей.

При назначении наказания за совершенные преступление, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а за покушение на преступление, предусмотренное ч 1 ст. 228 УК РФ, кроме того, требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений и покушения на преступление, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и покушения на преступление, данных о личности подсудимого (наличие судимости) при назначении наказания по совокупности преступлений в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд применяет правила частичного сложения назначенных наказаний.

Как установлено в судебном заседании, преступления, относящиеся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, а также покушение на такое преступление, ФИО1 совершены в период испытательного срока по приговору Благовещенского районного суда Амурской области от 23 марта 2017 года. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание, что ФИО1, будучи осужденным приговором Благовещенского районного суда Амурской области от 23 марта 2017 года к условной мере наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, спустя непродолжительный период времени после вынесения приговора, в период условного осуждения, вновь совершил два преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также покушался на такое преступление, суд приходит к выводу о том, что воспитательного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным для подсудимого, в связи с чем в целях социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, отменяет ему условное осуждение по указанному приговору и назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров, в связи с чем не находит оснований для сохранения ему условного осуждения, и применения правил ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое ФИО1 осужден приговором Благовещенского районного суда Амурской области от 23 марта 2017 года, в силу ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких, назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для отсрочки назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в силу положений ст. 82.1 УК РФ, принимая во внимание наличие у него судимости по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не нходит.

Кроме того, исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

При этом, в целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 28 марта 2017 года в подъезде дома №45/1 по ул. Студенческая г. Благовещенска; полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 21 апреля 2017 года около №63 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области; полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 3 мая 2017 года в помещении Благовещенской городской клинической больницы по ул. Больничная, д. 32 г. Благовещенска - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- протокол об административном задержании ФИО1 от 28 марта 2017 года; протокол о личном досмотре ФИО1 от 28 марта 2017 года, справку об исследовании №189-хс т 21 апреля 2017 года, справку об исследовании №198-хс от 03 мая 2017 года - хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,80 грамма) в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту покушения на приобретение без цели сбыта наркотического средства 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,23 грамма) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранение без цели сбыта наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,26 грамма) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Благовещенского районного суда Амурской области от 23 марта 2017 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Благовещенского районного суда Амурской области от 23 марта 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 5 мая 2017 года до 3 апреля 2018 года, с 29 января 2019 года до 25 февраля 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 28 марта 2017 года в подъезде дома №45/1 по ул. Студенческая г. Благовещенска; полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 21 апреля 2017 года около №63 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области; полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 3 мая 2017 года в помещении Благовещенской городской клинической больницы по ул. Больничная, д. 32 г. Благовещенска - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- протокол об административном задержании ФИО1 от 28 марта 2017 года; протокол о личном досмотре ФИО1 от 28 марта 2017 года, справку об исследовании №189-хс т 21 апреля 2017 года, справку об исследовании №198-хс от 03 мая 2017 года - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.В.Больбот